Nous ne prétendons pas que ce chapitre soit exempt de toute ambiguïté, et nous admettons volontiers que notre manière de le comprendre porte déjà en elle une interprétation. Car ce que nous avons traduit par *être* en disant que pour ces choses qui sont bonnes par leur substance, leur être lui-même est bon, ce n'est rien d'autre en Boëce que le terme *esse*. Tout comme nous avons traduit *eo quod ipsum est*: «par cela qu'il est lui-même» au lieu de «par cela que lui-même est»; comme nous avons rendu *in eo quod sunt* non par «du fait qu'ils sont» mais «en ce qu'ils sont», laissant à cette expression une référence à la question *quid est*. Mais il nous paraît que si ces termes et expressions peuvent être tirés au clair avec une certaine facilité, c'est en prenant le contexte de ce chapitre III.

Il est bien clair, en effet, que le problème de la bonté des créatures — leur bonté en elles-mêmes et pas seulement cette bonté que procurent opérations et vertus — comporte à sa base même la distinction de l'essence

et de l'accident. Car la bonté par participation pour Boèce, ce n'est rien de plus qu'une bonté qui serait un accident, puisque, comme l'exemple de ce qui est blanc le confirme, la participation elle-même se définit comme la participation à une forme accidentelle. L'hypothèse d'une bonté par participation est si rapidement éliminée parce que la bonté serait alors une espèce d'addition, elle ne serait pas le fait de la créature par elle-même. Mais si la seconde hypothèse n'est pas plus recevable, c'est qu'il faut entendre tous les termes qui y figurent comme si Boèce utilisait le terme *essence* lui-même. Il avait formulé la question: *utrumne participatione, an substantia?* Et telle est bien la difficulté que si la bonté n'est pas un accident, on ne voit pas comment échapper à ce qu'elle s'identifie à la substance, à l'essence même des créatures. Ce qu'une chose est de par sa substance, elle l'est en ce qu'elle est ce qu'elle est, et si Boèce ajoute qu'elle tient ce qu'elle est de son *esse*, il faut aller plus loin et dire que cet *esse* est très exactement le principe qui est à ce point déterminant du *ce qu'est une chose* qu'il est l'être même de cette chose. Car bien que Boèce n'emploie pas ici le mot *forme*, il faut savoir remarquer qu'il y a bien deux réalités distinctes à être déclarées bonnes: le *id quod sunt* et l'*esse*: celui-ci dans un deuxième temps très marqué puisqu'il est dit bon par inférence de la bonté du *id quod sunt*. La similitude des créatures au Premier Bien, leur assimilation et réduction à Celui qui est la Bonté même, ne prennent rigoureusement valeur de conséquences absurdes que si prenant *substantia* pour essence, *id quod sunt* pour ce que sont les choses dans la totalité de leurs constituants intrinsèques, on va jusqu'à loger la bonté au cœur même des choses créées par l'attribution, l'identification de cette bonté à ce qui est leur forme et que Boèce appelle leur être. C'est vraiment de la sorte que la créature serait Dieu, d'où suit l'impossibilité qu'elle soit bonne en raison de sa substance.